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Özet: il. Meşrutiyet'in ilanından kısa bir süre sonra yayımlanan Resimli Kitıib mec
muası, sanat, edebiyat, tarih, ekonomi, bilim ve teknik üzerine birçok makale içerir. 
Bu mecmua, Osmanlı aydınlarının gündemini teşkil eden birçok önemli problemi 
tarhşmaya açar. Aynı zamanda kadınla ilgili problemleri tarhşırken kadınların 

problemleri ile ilgili çeşitli bakış açısı ve tezler yayımlamışhr. 

Bu çalışmada, Resimli Kitıib' da tartışılan kadınların eğitimi, kadın hakları, sosy~l ha
yatta kadın gibi birtakım problemleri değerlendirmeye çalışacağız. 

Çalışmanın sonuç bölümünde, Resimli Kitıib mecmuasında ifade edilen kadına ba
kış açısını, sosyal hayatta kadın, kadının eğitimi ve kadın haklarını, Cumhuriyet 
dönemi ile günümüz arasında karşılaşhrma yaparak ele aldık. 

Anahtar Kelimeler: il. Meşrutiyet, Resimli Kitıib mecmuası, sosyal hayatta kadın, 
kadının eğitimi ve hakları, feminizm. 

PERSPECTIVES ON WOMEN IN RESIMLI KIT AB MAGAZiNE PUBLISHED 
DURING THE SECOND CONTITUTIONAL PERIOD AND THEIR INFLUENCES 

ON THE REPUBLICAN ERA AND CONTEMPORARY TllRKEY 

Abstract: Tlıe joıırııal of Resimli Kitıib, w/ıic/ı started to be publis/ıed after the 'eclarati
on of II. Meşrutiyet, /ıas consisted many articles dealing witlı art, literature, lıistory, eco
noıııy, and science. Tlıis joıırnal has been tlıe medium wlıere many importart issues /ıave 
been discussed by Ottoman intellectuals. At tlıe same time many issues dealing witlı tlıe 
status of woman in tlıe state of Ottoman were discussed. 

İn t/ıis paper we took tlıe issııe relating tlıe statııs of women in social life. In tlıe result of study 
we compard tlıe point of view of woman in Resimli Kitab and tlıat of Republican era and that 
of today, especially regardiııg tlıe topics of woman in social life, tlıeir educational riglıts. 

Keywords: Secoııd Constitution, Resimli Kitıib, woman in social life, woman 's eduqıtion 
and right, feminism. · 
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GİRİŞ 

II. Meşrutiyet'ten sonra yayımlananResimli Kitab mecmuası, "si-
. yası, edebi, fennf ve ictimaı" muhtevalı, bol resimli, teknik açıdan 

Avrupa' daki türleriyle boy ölçüşebilen, sureli yayınlar tarihimizin 
önemli mecmualarından biridir. Ubeydullah Esad'ın kuruculuğu 
ve müdürlüğünde ilk sayısı Eylül 1324/1908 tarihinde yayımlanır. 
Elli bir sayılık ömrü olan mecmua, 1329 /1914 tarihinde yayımına 
son verir. 

Resimli Kitab, II. Meşrutiyet yıllarında aylık olarak yayımlan
mış ve o devrin meşhur kalemlerinin yazılarına yer vermiştir. Ta
rihten siyasete, sanattan spora varıncaya kadar Resimli Kitab' da 
çok çeşitli konuları içeren makalelerle karşılaşmak mümkündür. 
Burada ürünleri bulunan ve birçoğu Batı hayranı olan şair ve ya
zarlardan bazılarının adlarını şöyle sıralayabiliriz: Raif Necdet, 
Şehabettin Süleyman, Selim Sırrı, Rauf Yekta, Halide Edip, Yusuf 
Akçura, İzzet Fuat, Ahmet Haşim, Abdullah Cevdet, Baha Tevfik, 
Cenap Şahabettin, Celal Nuri, Emine Semiye, Zeki Velidi Togan, 
Midhat Cemal... 

Resimli Kitab, mecmuası renkli baskı kapak ve siyah beyaz iç fo
toğrafları ile Avrupa' da yayımlanan dergileri hahrlatır. Resimli Ki
tab'ın baskı adedi tespit edilememesine rağmen okuyuculardan bü
yük Hgi gördüğü söylenebilir. Aynı ekibin yayımladığı Resimli Ro
man Mecmuası da bu ilginin bir göstergesidir. 

Kuşe kağıtlı baskısı ile Resimli Kitab estetik bir görünüm de arz 
eder. Altı sayısı bir cilt teşkil eder. Sayfa numaraları yıllık olarak dü
zenlenir. Her sayısı yaklaşık yüz sayfadan ibarettir. Bazı sayıları 
(son üç sayı) yüz elli sayfadır. Cilt sonralarında dergide yer alan fo
toğraf ve yazıların dizinine yer verilir. Dizinde önce yazı başlıkları
na, sonra da yazar adlarına geçilir. 20x27 ebadında olan dergi beş 
kuruştan satışa sunulur. Herhangi bir fiyat artışı yapılmaz. 

N. Ahmet Özalp'in de tespitiyle Resimli Kitab, tarihimizin siyasal 
ve kültürel açıdan en hareketli bir dönem olan II. Meşrutiyet döne
mini belgeleyen mecmualardan biridir. Bu mecmuanın, Özalp tara
fından hazırlanan "genel dizin" gözden geçirildiğinde önemi bir 
kez daha anlaşılacaktır.! Osmanlı-Türk sanat, edebiyat ve düşünce 
kamuoyunun yansıtıcısı olan Resimli Kitab' da kadın dünyasını ilgi
lendiren yazılar da dikkati çeker. 

Resimli Kitab' da kadınlara yönelik yayımlanan yazıları üç kate
goride sınıflandırmak mümkündür: 
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1) Kadın ve kadınlığa dair makaleler 2 

2) Avtupa'da kadın ve kadınlığın durumu ile ilgili makaleler 3 

3) Kadın ve kadınlığa ilişkin şiir, hikaye ve mektuplar 4 

Bilindiği üzere, Tanzimat'tan sonra, Batı kültürü ile yetişen ya-
zarlar, kadın-erkek eşitliği, kadının eğitimi konularında yazılar yaz
mış; roman ve hikayelerde de bu konular.ı işlemişlerdir. 

II. Meşrutiyet'in ilanından sonra, Avrupa' daki feminist hare
ketlerin de etkisiyle Osmanlı-Türk düşünce kamuoyunda, kadın 

hakları, kadının sosyal hayattaki yeri ve eğitimi üzerine şiddetli 
tartışmalar yapılmıştır. Bazı erkek yazarlar, müstear kadın adları 

kullanarak II. Meşrutiyet döneminde yayımlanan dergilerde yazı
lar kaleme alır. Türkçülük akımı, eski Türklerde kadın-erkek eşit

liğini ortaya çıkararak feminizmi Türkçülük hareketiyle birleşti
rir.s Batıcılar, kadınların kayıtsız şartsız Batılılaşması taraftarıdır
lar. İslamcılar, kadınların Batılılaşırken geleneklerden asla taviz 
vermemeleri noktasında ısrarlı bir tavır sergilerler. Kısaca belirt
mek gerekirse II. Meşrutiyet'le alevlenen düşünce akımları, kadı
na bakış açısını da şekillendirir. 

II. Meşrutiyet döneminde çıkan süreli yayınlarda (Sırat-ı Müsta
kım, Türk Yurdu, İçtihad, Resimli Kitab, Şehbal, Sebilürreşad vb.) İslam
cıların, Batıcıların ve Türkçülerin kadına bakış açılarını bulmak 
mümkündür. 

Süre!i yayınlardaki kadın konulu tartışmaların dönemin düşün
ce akımlarından ayn tutularak değerlendirilmesi doğru bir yakla
şım olamaz. Bu nedenle bu akımların kadın meselelerine yaklaşım
larını kısaca özetlemek gerekir. 

1. İSLAMCILARIN KADINA BAKIŞ AÇISI 

İslamcılar, kadın ve kadınlığı ilgilendiren meselelerin çözümün
de tabii'olarak İslami yaklaşımdan hareket ederler. Kadın, İslami öl
çüler çerçevesinde eğitilmeli ve sosyal hayata hazırlanmalıdır. İs
lamcılar, Batılılaşma taraftarlığına ölçülü yaklaşırlar. Bilim ve tek
noloji içerikli Batılılaşmaya göz yumarken geleneklerin ve kültürel 
değerlerin korunmasını savunurlar. 

İslamcılardan kadın ile ilgili görüş ileri süren yazar ve şairlerden 
bazıları şunlardır: Şeyhülislam Musa Kazım Efendi, Mahmut Esat 
Efendi, Ahmet Naim, Aksekili Ahmet Hamdi, Said Halim Paşa, 

Mehmet Akif. 
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2. BATICILARIN KADINA BAKIŞ AÇISI 

Batıcı düşünürlerin kadın meselesine bakış açılarında mutedil 
ve radikal çizgide hareket edenler vardır. 

Radikal bir Batıcı olan Selahattin Asım 1905'te yayımladığı Türk 
Kadınının Tereddisi başlıklı kitabında, Türk kadınının dini baskılar 
yüzünden yozlaştığına dikkııti çeker. 

Batıcıların önde gelen ismi Abdullah Cevdet, İçtihad mecmuasında 
yayımlanan "Pek Uyanık Bir Uyku" başlıklı yazısında tek eşli evliliği, 
kadınların istediği şekilde giyinmelerini doğal ve mantıklı bulur. 

Abdullah Cevdet'in fikirleri, Cumhuriyet devrinde gerçekleştiri-
len inkılaplarda etkili olur. · 

Tevfik Fikret de Batıcı görüşü benimseyen bir şairdir. Tevfik Fik
ret'in; 

Elbet değil nasıbi mezellet kadınlığın 

Elbet sefil olursa kadın alçalır beşer 

mısraları II. Meşrutiyet ve sonrasında adeta bir leitmotiv gibi tek-
rarlanır. · 

Batıcı görüşü aksettiren diğer yazarlar da şunlardır: Ahmet Ce
vat, Celal Nuri, Halil Hamid, Rıza Tevfik. 

3. TÜRKÇÜLERİN KADINA BAKIŞ AÇISI 

Türk Yurdu ve Türk Ocağı etrafında toplanan Ziya Gökalp, Ah
met Ağaoğlu, Mehmet Emin, Hamdullah Suphi, Yusuf Akçura, Ha
lide Edip, Ahmet Hikmet gibi yazarlar, Türk kadının sosyal hayat
ta da yer almasını şiddetle savunurlar. 

Türk Ocağı'nda yapılan kadınlı erkekli toplantılar, konferanslar 
dikkati çeker. Türkçüler de Batıcılar gibi tek kadınla evliliği benim
serler. 

Ziya Gökalp, Türk kadınını ailenin ve devletin temeli olarak gö
rerek kadınla işbirliği içerisinde hareket edilmeden toplum hayatı
nın yürüyemeyeceğine dikkat çeker. 

Ahmet Ağaoğlu, İslamlık'ta Kadın adlı eserinde kadın hakların
dan yana görüşler ileri sürer. 

Diğer Türkçü şair ve yazarlar da Türk kadınının ıslahı çerçeve
sinde tezler ortaya atarak Cumhuriyet'in düşünce potasına katkıda 
bulunurlar.6 

228 



YENi TURK EDEBiYAT! ARAŞTIRMALARI 

II. Meşrutiyet döneminde Osmanlı-Türk düşünce kamuoyunun si
yasi ve fikri açıdan yansıhası olan Resimli Kitab' da kadın ve kadınlığa 
ilişkin makalelerin gözden geçirilmesi anlamlı ve önemli olacaktır. Bu 
makaleleri şu alt başlıklar altında değerlendirmek mümkündür: 

KADIN VE KADINLIGIN DEGERİ 

Resimli Kitiib' da kadınlığı ilgilendiren yazılardan biri, dö~emin 
ileri gelen kadın yazarlarından Emine Semiye'nin "Kıymet-i Nese
viyet" (Kadınlığın Değeri) başiıklı' denemesidir.? 

Emine Semiye, bu denemesinde, Türk kadınının tarih içinde üst
lendiği role dikkat çeker. Anadolu ve Rumeli' deki Beylikler dönemi 
ile Osmanlılar zamanında kibar ailelere mensup kadınlar, büyük iş
lere karışmış ve erkeklere maddi ve manevi yardımda bulunmuş
lardır. Gazilere su dağıhnak, yiyecek yetiştirmek, yaralıları tedavi 
etmek kadınlığın vazifelerindendir.s 

Fatih Sultan Mehmet döneminde, kadınların değeri bilinirken 2. 
Bayezıt zamanında ise saraya dalkavuklar ve masalcı kadınlar da~ 
vet edilmiştir. Böylece sarayda kadınların tahakkümü başlamıştır. 
Emine Semiye, sarayda Türk kızları ile evlenmenin men edilmesi
nin hikayesini de anlatır. Yavuz Sultan Selim, validesinden ço1' iyi 
terbiye almıştır. Onun başarısında annesinin rolü büyüktür. 9 

Emine Semiye, bu denemesinden de anlaşılacağı üzere, Türk ka
dınının tarih içinde üstlendiği role dikkati çeker. Kadınların sosyal 
ve siyasal hayattaki başarılarını dikkate sunar. 

Resimli Kitiib' da yer alan kadınla ilgili bir diğer deneme Zekiye 
adında bir hanım yazar tarafından kaleme alınır. 

"Kadınlığa Dair"ıo başlıklı bu kısa denemede, siyasi anlamdaki 
inkılapların tek başına bir milletin ilerlemesi için yeterli olmayaca
ğına; medeniyet yolunda ilerlemek için sosyal hayatta ve düşünce 
planında inkılapların zorunlu olduğuna dikkat çekilir.11 

10 Temmuz, kadınların sosyal hayattaki konumlarını değiştirme
de ümit verici bir ışık olarak görülmektedir. II. Meşrutiyet sonrasın
da kadınların sosyal hayattaki konumları, beklenilen düzeye gele
memiştir. Kadınlar, "hukı1k-ı medeniye" konusunda pek fazla ısrar
cı taleplerde bulunmamışlardır. Tahsil, ilim ve marifet konusunda 
kadınların bilinçlenmesini istemeyen zihniyetler bulunmaktadır.12 

"Vatanın istikbali münevver fikirli, rakik kalbli kadınların elin
dedir. Vatanımızın mazhar olduğu inkılab-ı mes'udu idame ede
cek inkılab-ı ictimaidir. Haytit-ı ictimaiyemiz ezher cihet inkılaba 
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Yazara göre, "Terbiye ve selamet-i umumiye terbiye-i nisvana 
merbuttur. "23 

Tevfik Fikret'in "Elbet sefil olursa kadın alçalır beşer" mısraında 
ise büyük bir sosyal hikmet vardır.24 

Bir kız her şeyden önce anne olmak için doğar. Onun en doğal, 
en cinsi, en fizyolojik ve karakteristik özelliği budur.ıs .. 

Avrupa' da olduğu gibi, bizde de genç kızlara "validelik dersle
ri" verilmelidir. Fen ve irfanla donanmak validelik hayatının en bü
yük kuvvetidir.26 

" ... Bir memlekette vali deler ne kadar münevver ve faziletkar, sahibe-i 
ma'lı'.'ımat ve iktidar olur ise o memleketin istikbali, terakkiyatı o nisbette 
te'min edilmiş olur ... "27 

Raif Necdet'e göre, kadının cehaleti, insanlığa, sosyal hayata fa
cia getirir. Bu yüzden kadınlar cehaletten kurtarılmalıdır. Kadınlar 
öncelikle, sağlığı koruma, hamilelik ve çocuk eğitimi konusunda bi
linçlendirilmelidir'.28 

İyi ve sağlıklı aileler, karı ve kocanın eğitim seviyelerindeki 
ahenkle kurulabilir. 29 · 

Raif Necdet, ev içi dekorasyon işlerinde kadınların eğitimli ol
masını savunur. Avrupa' daki ev dekorasyonlarının örnek alınabile
ceğini ileri sürer.30 

Güzel sanatlardan şiir ve müzik ile kadınlar arasındaki ilişkiye 
de yer veren yazar, kadınları bizzat birer şiire benzetir. Kadın olma
sa idi şiir ve müzik de olmazdı.3ı 

Raif Necdet, "Terbiye-i Nisvan" başlıklı denemesini, Alman ve 
İngiliz kız mekteplerindeki eğitim anlayışını takdir ederek bitirir.32 

Raif Necdet'e genç bir kız tarafından gönderilen mektup, o dö
nemde yetişen genç kızların genel anlamda hayattan beklentilerini 
yansıtmaktadır. 

VATAN VE KADIN 

Resimii Kitab'da, Büyükada Hanımlar Donanma İane Cem'iyeti 
tarafından Ahmet Hikmet [Müftüoğlu]'e verdirilen hanımlara yö
nelik bir konferansın metnine de yer verilir.33 

'Hanım Efendiler' hitabıyla söze başlayan Ahmet Hikmet, vata
nın her köşesinin hanımlar sayesinde bir cennete dönüşeceği inancı-
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nı belirtir. Ahmet Hikmet' e göre, "Meçhulatı keşfeden alimlerin, gö
nülleri titreten şairlerin, muharebeler kazanan kumandanların, dün
yalara hükmeden hükümdarların, hatta ... Şu Barbaros Hayreddın
lerin, Turgut Reislerin gönüllerinin en derin köşelerinde bir sır, bir 
his vardır .. İtiraf olunamayan o sır bir 'kadına yaranmak 1 hissidir.,,34 

Ahmet Hikmet'e göre, bir kadın gibi güzel, bir kadın gibi şefkat
li olan vatanın selameti kadınların kuvveti ile sağlanacaktır. Dünya 
tarihinde nerede şefkatli, gayretli kadınlar varsa o memlekette feda
kar, vatanperver erkekler çıkmışhr.35 

Ahmet Hikmet vatanı "ana" gibi telakki eder ve hanımlara şöy
le hitap eder: '.'Hanımlar!.. Vatan kadındır, kadınlıktır!.. Gülmeyi
niz!.. Çünki: Vatan babamızdır, 'peder-i vatan' demiyoruz .. ·. Vatan 
anamızdır, 'mader-i vatan' diyoruz."36 

Donanmaya yardım amacıyla hanımlara yönelik verilen bu kon
feransta Ahmet Hikmet, kadınların vatan işlerinde vazifelerini iki 
kısma ayırır: Maddi ve manevi destek. Manevi destek şefkat, mad
di destek hamiyettir. Şefkat, erkekleri teselli ederken hamiyet teşvik 
edecektir. Biri gözyaşlarını silecek, diğeri kanı kaynatacaktır.37 

Ahmet Hikmet, kadınlara yönelik konferansında Şark'ta yetişen 
büyük kadınların isimlerini de anar. Bağdad Hatun, Padişah Ha
tun, Raziye Sultan gibi kadınlar saltanat idare etmiş, ordu kuman
da etmişlerdir. Bizim ,tarihimizde de alim, fazıl ve şair hanımlarla 
birlikte yönetimde söz sahibi Nurbanu Sultan, Tarhan Hatice Sul
tan, Dilaşup Saliha Sultan, Muazzez Sultan, Mihrişah Sultan gibi 
kadınlar yetişmiştir.38 

Ahmet Hikmet, kadınları barış elçisi olarak görür ve sözlerini şöy
le noktalar: 

"Bugün güzel mukaddes vatanımızın selameti için birer meleku'ssiyane gibi 
kanad açan kadınlarımızı bundan sonra bütün dünyanın saadeti için 'harb-i 
dev 1lerini teshır eden, zabteden 'sulh perileri 1 olduklarını görmekle itila edece
ğiz. İftihar edeceğiz.'139 

KADINLARIN HUKUKU 

Resimli Kitab'ın ellinci sayısında Ebüssüreyya Sami imzasını taşı
yan 'Nisvanın Ricale Tagallübü' başlıklı makale, bizde kadınların 
hukukunu tarih çerçevesinde ele alıp değerlendiren bir makaledir.40 

Resimli Kitab' da daha önce yer verilen Avrupa' da kadınların hak 
elde etme ile ilgili mücadelelerini anlatan seri yazılar, Ebüssüreyya 
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Sami Bey'in dikkatini çeker. "Nisvanın Ricale Tagallübü" başlıklı 

makale, 'İngiltere sufrajetlerinin kulakları çınlasın!" alt başlığı ile 
Osmanlı kamuoyunun dikkatine sunulur.4ı 

Ebüssüreyya Sami Bey, bu makaleyi yazma gerekçesini şöyle ifa
de eder: 

"Hukuk-ı nisvan! Hukuk-ı nisvan! diye feryadlar koparılan asr-ı hazırın 
kısm-ı ahirinde, İngiliz sufrajetlerinin istirdad-ı hukuk için önlerine gelen cam, 
çerçeve, kafa, beyin kırdıkları, parçaladıkları sırada edvar-ı salifede Osmanlı 
nisvanının, nasıl isti'mal-i hukuk eylediklerini, hatta hukuk-ı ricali bile nasıl 
mini mini ayakları altına aldıklarını görmek, onu tedkfk etmek fa.ideden halı 
olamaz zannında bulundum. İşte bu zann beni -sufrajetlere ithafen- şu maka
leyi kara!amağa sevk etti."42 

Ebüssüreyya Sami Bey, Osmanlı saltanahnda, kadınlara ve ka
dınlığa en fazla kuvvet verilen zamanların, Sultan İbrahim saltana
h ile Sultan IV. Mehmet saltanatının ilk zamanları olduğunu söyler. 
Bu zaman zarfında kadınların her alanda nüfuzu artmıştır. 

Ebüssüreyya Sami Bey, Sultan İbrahim'in kadınlar elinde ne 
derece mağlup olduğu ile ilgili bilgileri Naima Tarihi'nden alıntı
larla aktarır. Kadınlar saltanatının hüküm sürdüğü Sultan İbrahim 
zamanında sarayda refah yaşanırken saray dışında her şey peri
şandır. Osmanlı perişan günler yaşamaktadır. Ekonomik dengeler 
alt üst olur. Naima Tarihi'nde bu konu ile ilgili notlar da dikkati 
çekmektedir. 43 

Memur atamalarında liyakat esasının da gözetilmediği bir dö
nemde yaşayan bir Osmanlı şairi bu durumu şu güzide beyiti ile 
ifade etmiştir: 

Emiran-ı sancak be-hükm-i zaman 
Dilenci alemdara döndü heman44 

Saray-ı Hümayun' da kadınların saltanah sürerken vilayetlerde 
yönetim ve ekonomi darmadağınık bir hal alır. Ebüssüreyya Sami 
Bey, Naima Tarihi'nden o zamanın vilayet ahvalini anlatan şu sahr
lara yer verir: 

"Reaya payına! ve hazıne berbad olup Asi tane' de menasib ve mesalih zım
nında alınan rüşvetten gayrı paşalara ve beylere mansıblarında nice türlü teka
lif birbirin teaküb edip alemin ihtilali göründü. Ve cüz'i bahane ile Mısır ve 
Bağdad ve sair biladda ulaklar gidip menzil-i cevri bir taraftan karyeled hara
ba verdi hasılı Asi tane' de ve taşrada her gün zuhur eden tekali'f-i gfmagundan 
a'la ve edna ciğer-hun olmuşlar idi."45 
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Ebussüreyya Sami Bey, Osmanlı saray yönetiminde kadınların 

saltanat sürdüği.i. ve her şeyin bozulmaya yüz tuttuğu' Sultan İbra
him zamanında, toplumu içten içe kemiren üfürükçülük faaliyetle
ri ve zararlarına da yer verir. 46 

Ebüssüreyya Sami Bey, makalesini, kendi zamanındaki kadınlı
ğın ilerleme kaydettiğini, kadınlar için kadın haklarının eski za
manlarda istenilen haklardan farklı olduğunu belirterek noktalar. 47 

SOSYAL HAYATTA KADIN 

Resimli Kitiib' da kadınların sosyal hayattaki yeri ve önemine dik
kat çeken makalelerden birisi Ubeydullah Esad tarafından kaleme 
alınmıştır. Bu makalenin başlığı "Kadınlarımızın Mevki-i İctimaisi" 
başlığını taşır.48 

Ubeydullah Esad, bizde "mevki-i ictimai" sözünden sadece 
erkeklerle ilgili konuların akla geldiğine dikkati çeker. Memuri
yetler, rütbeler, nişanlar, imtiyazlar vs. bu tabirin hatırlattığı şey

lerdir. Bu tabir; kadınlarımızın, validelerimizin, hemşirelerimi
zin, zevcelerimizin medeni haklarından söz ettirecek genişlikte 

değildir. 49 

Ubeydullah Esad, kadınlarımızın sadece ortalık süpürmek, ye
mek pişirmek, çamaşır yıkamak, çocuklara bakmak vs. gibi erkek
lerin yarım saat dayanamayacakları hizmetler için yaratılmış oldu
ğu düşüncesine karşı çıkar.50 

Yazara göre, kadınların ev içinde bir hizmetkar olarak tasavvur 
edilmesi son derece yanlıştır. Bu, onların insan olarak hürriyetleri
nin sınırlandırılması anlamına gelir. II. Meşrutiyet öncesinde kadın

larımızın maruz kaldıkları hakaretler, zulümler, adilikler henüz 
unutulmamıştır. il. Abdülhamid saltanatı kadınlarımızın ezilmesi
ne yol açmıştır. Vatanın değişik bölgelerinden zorla kopartılan Çer
kes kızları, yaldızlı kapıların önüne, beyaz mermer merdivenlerin 
üzerine dökülmüştür. il. Abdülhamid'in saltanat yılları, kadınları

mız için, "siyah sahife" dir.sı 

"Yaşasın hürriyet, kahrolsun zulüm ve istibdad" naralarının atıldı

ğı il. Meşrutiyet devri de yazara göre, kadınlar için umulan medeni ve 
insani hakları getirememiştir. Hareket Ordusu'nun İstanbul'a girişiy
le birlikte kadınlarımız, en doğal haklarını elde etmeye başlamıştır.s2 

Kadınların sürekli haksızlıklara maruz kalması cehalet ve taas
sup neticesinden kaynaklanmaktadır.s3 
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Tesettür meselesi yüzünden zabıta ile kadınlar karşı karşıya gel
miştir. Sokakta, çarşıda açık saçık gezen ahlaken düşük kadınlar 
yüzünden diğer kadınlar da cezalandırılmaktadır.54 

Yazar; erkeklerin kadınlar üzerindeki baskıcı kontrollerinden de 
söz ederek kadınların giyiminden, şemsiye tutuşundan, yürüyü
şünden çok farklı manalar çıkarıldığını vurgular. 55 

Sosyal hayatta, kadınlar için öngörülebilecek tek düze bir elbise, 
farklı kültür çevrelerinde çok farklı algılanacağı için, uygun düşme
mektedir.56 

Kadın giyim tarzı, tıpkı erkeğin giyim tarzı gibi medeniyet iler
ledikçe çağa ve çevreye uygun olmalıdır. Bu giyim tarzı "adab-ı di
niye ve adat-ı milliyemiz" için de uygun olmalıdır. Medeni bir asır
da, kadınların çuval içinde gezmelerine asla tahammül edilemez. 57 

Ubeydullah Esad, makalesinin son satırlarında kadınlardan her 
türlü sorunları için Resimli Kitab' da yazı yazmalarını, çeşitli dernek 
kurmalarını önerir. Gerekirse onların sesi olabilecek bir gazeteyi de 
yayımlama sözü verir. 58 

Resimli Kitab'ın 28. sayısında yer alan Ubeydullah Esad'ın "Ka
dınların Mevki-i İctimaisi" başlıklı yazısını üç kadın yazar, hemen 
29. sayıda değerlendirir. 

Bu değerlendirme-cevap yazılarından ilki, Selanik Cemiyet-i 
Hayriye-i Nisvaniye adına Zekiye Hanım tarafından yazılan "Arz-ı 
Teşekkür" başlıklı yazıdır. İkincisi, Selanik Mekteb-i Terakki Yatılılar 
Kısmı muallimlerinden Aliye Hanım tarafından gönderilen "Kadın

ların Mevki-i İctimaisi Münasebetiyle" başlıklı yazıdır. Üçüncüsü, 
Kadıköy' den Vesime Nimet tarafından gönderilen "Kanayan Derd
lerimizden" başlıklı mektuptur. 59 

Zekiye Hanım, Resimli Kitab'ın 28. · sayısında yayımlanan "Ka
dınlarımızın Mevki-i İctimaisi" başlıklı makaleden duyduğu mem
nuniyeti dile getirir. Makalenin kadın haklarını savunan düşünce

ler içermesi Zekiye Hanım'ı memnun eder. Makalenin bütün satır

ları "ezilmekten muztarib olan" bütün kadınlar için minnet ve şük
ran duygularını uyandırır.60 

Zekiye Hanım' a göre de bir milletin yükselmesi yalnız siyasi in
kılap la sağlanamayacaktır. Sosyal inkılap zorunludur. Kadınların 

ilerlemesine taraftar olanların sayısı çok azdır. Kadınların evde 
mahsur yaşamalarını isteyenler çoğunluğu teşkil etmektedir. "Te
settür-i nisvan" sürekli farklı yorumlara maruz kalan müzmin bir 
hastalık durumundadır. Bu konuda, yüce makamlardan çıkan emir-
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name-i resmiyeler namuslu kadınların kalplerinde derin yaralar aç
mıştır. İslam kadınları maruz kaldıkları gizli veya açık hakaretler 

-altında ezilerek, köşeye çekilerek yaşamaktaçiır. Her teşebbüsleri 
cehalet ve tasassupla engellenmektedir. 61 

Zekiye Hanım, cemiyetler oluşturduklarını, sanayihaneler te'sıs 
ettiklerini, fakir kadınları eğittiklerini belirttikten sonra, bütün bun
ların vatana naçizane bir hizmetten başka bir mahiyetinin olmadı
ğını söyler. Çalışmalarının kadınların haklarını savunmaya, hürri
yetlerinin elde edilmesine bir fayda sağlamadığını düşünmektedir. 
Kadın haklarını ve sorunlarını dile getiren mecmuaların kalıcı ol
madığını ve birer birer kapandığını üzülerek ifade etmektedir.6 2 

Aliye Hanım, Ubeydullah Esad Bey' e gönderdiği "Kadınların 
Mevki-i İctimaisi Münasebetiyle" başlıklı mektubunda, Resimli Ki
tab'ın 28. sayısında yayımlanan kadınlığı ilgilendiren bir makale ile 
karşılaşmasından duyduğu memnuniyeti dile getirir. 63 

Aliye Hanım' a göre, " ... kadınlan behre-dar-ı ulum ve maarif ol
mayan bir milletin terbiye-i umumiyesinden noksan görülür. Hu
kuk-ı insaniye ve tabiyesinden hakkıyla istifade eyleyen bir kadın 
vatana metin, iyi ahlaklı ve her türlü şaibeden arı bir kalble hüsn-i 
niyet sahibi bir vücud takdim eyler."64 

Aliye Hanım, bütün kadınlara, erkeklerin kadınların ilerlemesi 
. yolundaki faaliyetleri için destek çağrısında bulunur. Yine bütün 
kadınların felaketlerini, elemlerini Resimli Kitab' da ifade ederek 
haklarını elde etmeye çağırır. 65 

Aliye Hanım, Ubeydullah Esad' a, yazmış olduğu makaledeki 
düşünceleri için samimi bir teşekkür de sunar. 66 

Kadıköy' den yazan Vesime Nimet, Resimli Kitdb' da yayımlanan ma
kale yüzünden kadınların gazete bayilerine dergiyi salın almak için öz
lemle gittiklerini, kendi aralarında bu makaleyi gözden geçirdiklerini 
dile getirir.67 Vesime Nimet, Resimli Kitab' daki makalenin başlığını arka
daşı okuyunca bu başlıktaki kavramı Cennet-i Anka kuşuna benzetir. 
İsmi olan, kendisi görülmeyen bir kuş ... Yazı kendisini fikren, ruhen 
sarsar. Arkadaşı ile kısa bir bakışmalarından, "taaccüb, meserret, ye' s, 
elem, ıztırab, ümıd; hüsran, merhamet, tevekkül" duyguları sızar.68 

SONUÇ. 

II. Meşrutiyet dönemi (1908-1918)ı Osmanlı-Türk düşünce dün
yasında daha önce beliren düşünce akımlarının (Batıcılık, İslamcı
lık, Türkçülük, Turancılık) iyice alevlendiği bir dönemdir. 
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Osmanlı-Türk düşünce kamuoyu, Avrupa' da kadınların gündeme 
getirdiği feminizm mücadelelerini yakından takip etmiş; Avrupa' daki 
feminist hareketlerin gidişatı hakkında Osmanlı toplumunu çeşitli ya
yın organları ile bilinçlendirmiştir. 

II. Meşrutiyet dcineminde, kadınlara yönelik ve bizzat kadın

ların da rol aldığı dernekler kurulmuş; çeşitli gazete ve dergiler 
yayımlanmıştır. Osmanlı-Türk düşünce kamuoyundaki 'femi
nizm' tartışmaları, sadece kadınlara yönelik çıkartılan Demet, 
Millet, Kadın Mecmuası, Mehasin, Kadın, Kadınlar Dünyası gibi or
ganlarda tartışılmayıp dönemin İctihad, Sebilürreşad, Resimli Ki
tab, Şehbal gibi dikkati çeken dergilerinde de söz konusu tartış

malar yapılmıştır. 

iL Meşrutiyet döneminde kadın meselelerine bakışta Prof. Tarık 
Zafer Tunaya'nın da çok yerinde bir tespitiyle, "Kadın meselesi mil
li bir iktisat ve kültür meselesi olarak ele alınır." 69 

il. Meşrutiyet sonrasında yayımlanan Resimli Kitab mecmuası, 
düşünce çizgisi Batıcılık olan Osmanh-Türk münevverlerinin yazı
larını içermektedir. Resimli Kitab' daki kadın konulu makalelerden 
de anlaşılacağı üzere, kadınlar, modern toplumun ayrılmaz bir par
çası gibi görülmüştür. Kadınların seçme ve seçilme hakları konu
sunda Cumhuriyet dönemine düşünce zemininde iyi bir birikim 
aktarılmıştır. 

Cumhuriyet döneminde ve günümüzde kadınların medeni ve 
sosyal haklarında kanunen sağlanan haklarda, il. Meşrutiyet döne
mindeki feminizm tartışmalarının belirleyici, hızlandırıcı ve yön
lendirici etkileri açık olarak görülmektedir. il. Meşrutiyet dönemin
deki feminizm tartışmalarının hala günümüzde de tartışılageldiği
ni basın-yayın organlarından rahatlıkla izlemekteyiz. 

Türkiye' de, birçok aydının ortak görüşüne göre, kadın hakları
nın Atatürk tarafından 'tepeden inme olarak verildiği' tezi, haksız 
ve yanlış görülmektedir. 70 

Cumhuriyet dönemi aydın tabakasının şiir, roman, hikaye, ma
kale vs. aracılığıyla yürüttüğü, katıldığı, kadına bakış açısında il. 
Meşrutiyet'in birikimini göz ardı edemeyiz. 

İsmayıl Hakkı Baltacıoğlu, Peyami Safa, Halide Edip Adıvar, 
Ahmet Hamdi Tanpınar, Hilmi Ziya Ülken gibi aydınlarımızın eser
leri üzerinde yapılan araştırma ve inceleme yazıları da il. Meşruti
yet'in Cumhuriyet' e intikal ettirdiği birikimi yansıtır.71 
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